
 

 

 

 

Департамент образования Мэрии г. Грозного 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа №35» г. Грозного 

(МБОУ «СОШ №35» г. Грозного) 

 

Соьлжа-ГIалин Мэрин дешаран Департамент 

Соьлжа-ГIалин муниципальни бюджетни йукъардешаран хьукмат 

Соьлжа-Г1алин «Йуккъера йукъардешаран школа № 35» 

(Соьлжа-Г1алин МБЙХь «ЙЙШ № 35») 

 

Приказ 

 

31 августа 2023 г.                                                                        № 102/03-01 

г. Грозный 

 

 

О внесении изменений в ООП СОО                                                                                        

для 11 класса в 2023-2024 учебном году 

 

В соответствии с частью 5 статьи 12, пунктом 6 части 3 статьи 28 

Федерального закона от 29.12.2012 «Об образовании в Российской Федерации», 

приказом Минпросвещения России от 18.05.2023 № 371 «Об утверждении 

федеральной образовательной программы среднего общего образования», и на 

основании решения педагогического совета (протокол от 31.08.2023 года № 1) 

 приказываю: 

1.  В действующую ООП СОО, утвержденную приказом МБОУ «СОШ 

№35» от 31.08.2018 года № 174, внести следующие изменения в части 

содержания и планируемых результатов по отдельным учебным предметам, 

включенным в учебный план 11 класса на 2023-2024 учебный год, в соответствии 

с ФОП СОО. 

1.1. В тексте ООП СОО слова «в соответствии с требованиями ФГОС 

СОО» заменить словами «в соответствии с требованиями ФГОС СОО и ФОП 

СОО». 

1.2. В тексте ООП СОО исключить слова «ПООП СОО». 

1.3. В текст Общие положения ООП СОО внести реквизиты двух 

приказов: приказа Минпросвещения России от 12.08.2022 №732 и приказа 

Минпросвещения России от 18.05.2023 № 371. 

 



2. В Целевом разделе ООП СОО:  

2.2.1.  В пояснительной записке указать: 

- ООП ООО разработана в соответствии с ФГОС СОО и ФОП СОО; 

- содержание и планируемые результаты освоения ООП СОО не ниже 

соответствующих содержания и планируемых результатов освоения ФОП СОО; 

- при реализации обязательной части ООП СОО применяются 

федеральные рабочие программы по учебным предметам «Русский язык», 

«Литература», «Обществознание», «История», «География», «Основы 

безопасности жизнедеятельности». 

2.2.2. Дополнить пояснительную записку в соответствии с ФОП СОО: 

– характеристика социальной ситуации в школе;  

– практика учета в деятельности школы возрастных особенностей 

школьников 10 – 11 классов;  

– особенности организации образовательного процесса в 10 – 11 классах. 

2.2.3.  В подраздел «Планируемые результаты»: 

Перенести без изменений из ФОП СОО (Приложение): 

общую характеристику личностных и метапредметных результатов 

освоения ООП СОО; 

 список личностных планируемых результатов освоения ООП СОО,  

список метапредметных планируемых результатов (включая 

межпредметные понятия и термины) освоения ООП СОО; 

список предметных результатов освоения ООП СОО. 

Дополнить список предметных результатов планируемыми результатами 

на уровень среднего общего образования по остальным предметам и курсам 

учебного плана ООП СОО. 

2.2.4. В подраздел «Система оценки достижения планируемых результатов 

освоения ООП СОО» перенести текст одноименного подраздела из ФОП. 

Приложением к ООП СОО оформить описание особенностей оценки 

предметных результатов по отдельным предметам (Приложение): 

1) список итоговых планируемых результатов с указанием этапов их 

формирования и способов оценки; 

2) требования к выставлению отметок за промежуточную аттестацию (при 

необходимости - с учётом степени значимости отметок за отдельные оценочные 

процедуры); 

3)  график контрольных мероприятий.  

2.3. В Содержательный раздел ООП СОО: 

2.3.1. Включить для непосредственного применения шесть федеральных 

рабочих программ: "Русский язык", "Литература", "Обществознание», 

«История", "География, "Основы безопасности жизнедеятельности", исключив 

старые одноименные рабочие программы (приложение). 

Исключить из текста указанных федеральных рабочих программ абзацы: 

"Программа по учебному предмету разработана с целью оказания методической 

помощи учителю в создании рабочей программы …"; "Программа по учебному 

предмету разработана с целью оказания методической помощи учителю в 



создании рабочей программы …" Программа по учебному предмету позволит 

учителю …": 

Заменить в тексте указанных программ слова "федеральная рабочая 

программа" на "рабочая программа". 

2.3.2.  Оставить без изменений приведенные в соответствие с ФГОС СОО 

рабочие программы учебных предметов, курсов и модулей обязательной части 

учебного плана учебных предметов, и формируемой части, включая курсы 

внеурочной деятельности в соответствие с изменениями ФГОС СОО (2022 г.) и 

ФОП СОО так, чтобы объем часов в них, содержание и планируемые результаты 

были не ниже установленных в ФОП СОО. 

2.3.3. Актуализировать Рабочую программу воспитания в связи с 

приведением её в соответствие со структурой федеральной рабочей программы 

воспитания (целевой, содержательный и организационный разделы) и дополнить 

информацией о школе в соответствии с требованиями ФОП СОО (Приложение 

6). 

2.4. В Организационном разделе ООП СОО: 

2.4.1. Утвердить и внести в ООП СОО для 11 класса в 2023-2024 учебном 

году скорректированный Учебный план с учётом федеральных рабочих 

программ «русский язык», «литература», «история», «обществознание», 

«география», «ОБЖ» (Приложение 1). 

2.4.2. План внеурочной деятельности для 11 класса в 2023-2024 учебном 

году оставить без изменений (внести ВД «Россия мои горизанты») и завершить 

освоение направлений внеурочной деятельности, заложенных на уровень 

среднего общего образования в 2022-2023 учебном году. 

 2.4.3.  Утвердить и внести в ООП СОО для 11 класса в 2023-2024 учебном 

году скорректированный и согласованный с родительским комитетом школы 

Календарный учебный график на 2023-2024 учебный год (приложение 3). 

 Отв. Заместитель директора по учебной работе Тасуева Р.Т. 

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                                                    М. М. Ахматханова 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

                                                                                    Приложение 1                                                                                 

                                                                                  к приказу № 102/03-01  

         от 31.08.2023г. 

Учебный план для 11 класса (универсальный профиль),                                           

реализующего ФГОС СОО, на 2023-2024 учебный год 

Пояснительная записка 

        Среднее общее образование – завершающий уровень общего 

образования, призванный обеспечить функциональную грамотность и 

социальную адаптацию обучающихся, содействовать их общественному и 

гражданскому самоопределению.  Эти функции предопределяют 

направленность целей на формирование социально грамотной и мобильной 

личности, осознающей свои гражданские права и обязанности, ясно 

представляющей потенциальные возможности, ресурсы и способы реализации 

выбранного жизненного пути.   

При составлении пояснительной записки и сетки часов учебного плана 

учитывалось соответствие содержания обязательной части: 

• целям современного среднего общего образования – среднее общее 

образование направлено на дальнейшее становление и формирование личности 

обучающегося, развитие интереса к познанию и творческих  способностей 

обучающегося, формирование навыков самостоятельной учебной деятельности 

на основе индивидуализации и профессиональной ориентации содержания 

среднего общего образования, подготовку обучающегося к жизни в обществе, 

самостоятельному жизненному выбору, продолжению образования и началу 

профессиональной деятельности; 

• целям и задачам деятельности МБОУ «СОШ№35» города Грозного- 

создание эффективной образовательной среды для обеспечения высокого 

качества образования, личностной и творческой самореализации всех 

участников образовательного процесса, построения партнерских отношений 

школы с родителями и социумом, создание возможностей для использования 

образовательного и культурного потенциала местным сообществом; 

• требованиям федерального государственного образовательного 

стандарта среднего общего образования (далее – ФГОС СОО), утв. приказом 

Минобрнауки России от 17 мая 2012 г. № 413 (в редакции приказа Министерства 

образования и науки Российской Федерации от 29.12.2014 № 1645). 

Учебный план МБОУ «СОШ№35» города Грозного, реализующей 

основные общеобразовательные программы среднего общего образования 

сформирован в соответствии с нормативными документами:  

• Федеральным законом от 29.12.2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»;  



Федеральным государственным образовательным стандартом среднего 

общего образования, утвержденным приказом министерства образования и 

науки Российской Федерации от 17.05.2012 № 413; 

• Примерной основной образовательной программой среднего общего 

образования (далее ПООП СОО) 

• Постановлением Главного Государственного санитарного врача 

Российской Федерации «Об утверждении СанПин 2.4.2.2821-10 

«Санитарноэпидемиологические требования к условиям и организации обучения 

в общеобразовательных учреждениях» от 29.12.2010 №189;  

• приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 

31.03.2014 года №253 «Об утверждении федерального перечня учебников, 

рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного 

общего, среднего общего образования»;  

• Порядком организации и осуществления образовательной деятельности по 

основным образовательным программам -  образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования, 

утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 30.08.2013 №1015.  

• письмом Министерства образования и науки Российской Федерации от 

04.03.2010 №03-413 «О методических рекомендациях по реализации элективных 

курсов»;  

• Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 7 

июня 2017г.№ 506 О введении федерального компонента среднего общего 

образования в учебный план предмета «Астрономия». 

• Учебный план является обязательной частью основной образовательной 

программы среднего общего образования (далее – ООП СОО).   

 

Режим работы общеобразовательного учреждения  

 

              Учебный план 11-го класса на уровне среднего общего образования 

МБОУ «СОШ№35» города Грозного на 2023-2024 учебный год 

обеспечивает выполнение гигиенических требований к режиму 

образовательного процесса, установленных СанПиН 2.4.2.2821-10 

«Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации 

обучения в общеобразовательных учреждениях». (Постановление 

Главного государственного санитарного врача РФ от 29.12.2010 №189 «Об 

утверждении СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические 

требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных 

учреждениях» (ред. Постановления Главного государственного 

санитарного врача РФ от 24.11.2015 №81); 

Продолжительность учебного года в 11-м классе составляет –33 учебные 

недели.  



Учебный год условно делится на полугодия, являющиеся периодами, по 

итогам которых выставляются отметки за текущее освоение 

общеобразовательных программ.  

      Учебный план универсального профиля обеспечивается 

преподаванием предметов «Математика» и «Русский язык» на углубленном 

уровне в 11-м классе и ориентирован на достижение запланированных 

результатов обучения по ФГОС СОО.   

Учебный план универсального профиля состоит из двух частей:  

Предметных областей, состоящих из Основных компонентов содержания 

образования и части, формируемой участниками образовательных отношений 

(предметы базового уровня и элективного курса по обществознанию (1 час) и 

географии (1 час). 

                             Годовой учебный план СОО МБОУ «СОШ №35»  

(10-11 классы, ФГОС СОО, универсальный профиль) на 2022-2024 уч. г. 

 
Предметная область Учебный предмет Уровень 

изучения 

предмета в 

10 классе 

Кол-во 

часов в 

неделю 

Уровень 

изучения 

предмета 

в 11 кл. 

Кол-во 

часов 

в нед. 

Всего 

часов 

за 2 г. 

10 кл 11 кл  

Русский язык и 

литература 

Русский язык  У 3 У 3 6 

Литература У 3 У 3 6 

Родной язык и родная 

литература 

Родной язык 

(чеченский) 

Б 1 Б 1 2 

Родная литература 

(чеченская) 

Б 2 Б 2 4 

Иностранные языки Иностранный язык 

(английский) 

Б 3 Б 3 6 

Общественные науки История Б 2 Б 2 4 

Обществознание Б 2 Б 2 4 

Математика и 

информатика 

Математика У 6 У 6 12 

Естественные науки Биология Б 1 Б 1 2 

Астрономия Б 1 - - 1 

Химия  Б 1 Б 1 2 

Физическая культура, 

экология и основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Физическая культура Б 2 Б 2 4 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Б 1 Б 1 2 

 Индивидуальный 

проект  

 1  1 2 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Предметы и курсы по 

выбору 

образовательных 

отношений 

Информатика предмет -  1 1 

Химия  предмет 1  1 2 

Биология  предмет 1  1 2 

Физика предмет 1  1 2 

«Основы правовых 

знаний» 

ЭК 1  1 2 



«География в вопросах 

и ответах» 

ЭК 1  1 2 

ИТОГО   34  34 68 

ВНЕУРОЧНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ     

«Разговоры о важном» 1  1 2 

«Россия – мои горизонты» 1  1 2 

«Функциональная грамотность» 1  1 2 

«Решение генетических задач по биологии» 1  1 2 

«Мой край – моя Республика» 1  1 2 

«Движение первых» 1  1 2 

«Код будущего» 1  1 2 

«Культура речи» 1  1 2 

«Занимательная математика» 1  1 2 

«Футбол» 1  1 2 

 44  44 88 

 

         Учебный план МБОУ «СОШ№35» города Грозного на 2023-2024 

учебный год для 11класса направлен на обеспечение реализации 

универсального профиля, исходя из запроса обучающихся и их родителей 

(законных представителей).                                                                                                                   

                                                                       

                                                                                         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

                                                                                    

 Приложение 2                                                                                 

                                                                              к приказу № 102/03-01 от            

31.08.2023г. 

План внеурочной деятельности  

для11-го класса на 2023-2024 учебный год 

 
Направление внеурочной 

деятельности 

Курс внеурочной 

деятельности 

Класс 

Итого 

Форма 

промежуточной 

аттестации 
10 11  

Инвариантная часть 

1.  

Информационно-просветительские 

занятия патриотической, 

нравственной и экологической 

направленности «Разговоры о 

важном»  

«Разговоры о 

важном» 
1 1 2 Тестирование  

2.  

Занятия, направленные на 

удовлетворение 

профориентационных интересов и 

потребностей обучающихся  

«Россия – мои 

горизонты» 
1 1 2 Защита проекта 

3.  
Занятия по формированию 

функциональной грамотности 

обучающихся  

«Функциональная 

грамотность» 
1 1 2 Защита проекта 

4.  

Занятия, связанные с реализацией 

особых интеллектуальных и 

социокультурных потребностей 

обучающихся 

«Решение 

генетических 

задач по 

биологии» 

1 1 2 Тестирование  

5.  

Организация жизни ученических 

сообществ в форме клубных встреч 

(организованного тематического и 

свободного общения обучающихся), 

участие обучающихся в делах 

классного ученического коллектива 

и в общих коллективных делах 

образовательной организации 

«Мой край – моя 

Республика» 
1 1 2 Тестирование  

Вариативная часть 

6.  Участие в детско-юношеских 

общественных объединениях, 

созданных в образовательной 

организации и за ее пределами 

«Движение 

первых» 
1 1 2 Защита проекта 

7.  «Код будущего» 1 1 2 Защита проекта 

8.  

Занятия, связанные с реализацией 

особых интеллектуальных и 

социокультурных потребностей 

обучающихся 

«Культура речи» 1 1 2 Тестирование  

9.  Занятия, связанные с реализацией 

особых интеллектуальных и 

«Занимательная 

математика» 
1 1 2 Тестирование  



социокультурных потребностей 

обучающихся 

10.  

Занятия, направленные на 

удовлетворение интересов и 

потребностей, обучающихся в 

творческом и физическом развитии, 

помощь в самореализации, 

раскрытии и развитии способностей 

и талантов 

«Футбол» 1 1 2 Тестирование  

  
Итого часов в 

неделю 
10 10 20  

 Количество учебных недель     34 33 67  

  
ИТОГО часов за 

год: 
340 330 670  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

                                                     Приложение 3                                                                                 

                                                                                  к приказу № 102/03-01 от 

31.08.2023г. 

 

Календарный учебный график СОО                                                                          

на 2023-2024 учебный год  

1. Календарные периоды учебного года 

1.1. Дата начала учебного года: 1 сентября 2023 года. 

1.3. Дата окончания учебного года (11-й класс): 24 мая 2024 года. 

1.4. Продолжительность учебного года: 

– 11-й класс – 33 недели без учета государственной итоговой аттестации 

(ГИА). 

2. Периоды образовательной деятельности 

2.1. Продолжительность учебного периода 

 
11-й класс 

Учебный 

период 

Дата Продолжительность 

Начало  Окончание  Количество 

учебных 

недель  

Количество 

рабочих дней  

I 

полугодие 

01.09.2023 29.12.2023 16 84 

II 

полугодие 

09.01.2024 24.05.2024 17 81 

Итого в учебном году без учета ГИА 33 165 
 

** Сроки проведения ГИА обучающихся устанавливает Федеральная служба по надзору 

в сфере образования и науки (Рособрнадзор). 

2.2. Продолжительность каникул, праздничных и выходных дней 

 

11-й класс 

Каникулярный 

период 

Дата Продолжительность 

каникул, праздничных и 

выходных дней в 

календарных днях 

Начало Окончание 

Осенние каникулы 09.10.2023 15.10.2023 7 календарных дней 

Осенние каникулы 20.11.2023 26.11.2023 7 календарных дней 

Зимние каникулы 01.01.2023 08.01.2024 8 календарных дней 



Зимние каникулы 19.02.2024 25.02.2024 7 календарных дней 

Весенние каникулы 08.04.2024 14.04.2024 7 календарных дней 

Летние каникулы 01.06.2024 31.08.2024  14 недель 

* Для обучающихся 11-х классов учебный год завершается в соответствии 

с расписанием ГИА.                                                                                                                                                                        

3. Режим работы образовательной организации 

Период учебной деятельности 11-й класс 

Учебная неделя (дней) 5 

Урок (минут) 40 

Перерыв (минут) 10–30 

Периодичность промежуточной 

аттестации 

В конце года 

4. Распределение образовательной недельной нагрузки 

Образовательная деятельность 11-й класс 

Урочная 34 

Внеурочная 10 

 

5. Расписание звонков и перемен 

 
Урок Продолжительность урока Продолжительность 

перемены 

1-й урок 08.00 – 08.40 5 

2-й урок 08.45 – 09.25 5 

3-й урок 09.30 – 10.10 10 

4-й урок 10.20 – 11.00 5 

5-й урок 11.05 – 11.45 5 

6-й урок 11.50 – 12.30 5 

7-й урок 12.35 – 13.05 5 

8-й урок 13.10 – 14.00 5 

 

6. Организация промежуточной аттестации. 
Промежуточная аттестация проводится в 11-м классе с конца апреля по 

май месяц 2024 года без прекращения образовательной деятельности по 

предметам учебного плана. В соответствии с частью 17 статьи 108 Федерального 

закона «Об образовании в Российской Федерации» (Федеральный закон от 

08.06.2020 № 164-ФЗ «О внесении изменений в статьи 71.1 и 108 Федерального 

закона "Об образовании в Российской Федерации"») промежуточная аттестация 

по необходимости может быть проведена с применением электронного 

обучения. 



 

 

 

 

Промежуточная аттестация по предметам учебного плана 

 

Учебный предмет Форма промежуточной аттестации 

11 класс 

Русский язык Контрольная работа 

Литература Тестирование   

Родной язык 

 (чеченский) 

Тестирование   

Родная литература (чеченская) Тестирование   

Иностранный язык (английский) Тестирование   

Алгебра и начала математического 

анализа 

Контрольная работа     

Геометрия Контрольная работа     

Вероятность и статистика Контрольная работа     

Информатика Практическая работа 

Физика Тестирование  

Химия  

Биология Контрольная работа 

История Контрольная работа 

Обществознание Контрольная работа 

Право Тестирование   

География Тестирование   

Физическая культура Сдача нормативов   

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

Тестирование   

Индивидуальный проект Защита ИП 

Курсы по выбору Собеседование 



             

 

 

Таблица с количеством дней недели на учебный год для 11 классов 

Триместры Пн Вт Ср Чт Пт Всего 

1 

триместр 

1 модуль 

04.09, 11.09, 

18.09, 25.09, 

02.10, 07.10 

05.09, 12.09, 

19.09, 26.09, 

03.10 

06.09, 13.09, 

20.09, 27.09, 

04.10 

07.09, 14.09, 

21.09, 28.09, 

05.10 

1.09, 08.09, 

15.09, 22.09, 

29.09, 06.10 

 

кол-во 6 5 5 5 6 27 

2 модуль 
16.10, 23.10, 

30.10, 06.11, 

13.11 

17.10, 24.10, 

31.10, 07.11, 

14.11 

18.10, 25.10, 

01.11, 08.11, 

15.11, 18.11  

19.10, 26.10, 

02.11, 09.11, 

16.11 

20.10, 

27.10,03.11

10.11, 

17.11 

 

Кол-во 5 5 6 5 5 26 

2 

триместр 

3 модуль 

27.11, 04.12, 

11.12, 18.12, 

25.12 

28.11, 05.12, 

12.12, 19.12, 

26.12 

29.11, 06.12, 

13.12, 20.12, 

27.12 

30.11, 07.12, 

14.12, 21.12, 

28.12, 30.12 

01.12, 08.12, 

15.12, 22.12, 

29.12 

 

кол-во 5 5 5 6 5 26 

4 модуль 

15.01, 22.01, 

29.01, 05.02, 

12.02 

09.01, 16.01, 

23.01, 30.01, 

06.02, 13.02 

10.01, 17.01, 

24.01, 31.01, 

07.02, 14.02 

11.01, 18.01, 

25.01, 01.02, 

08.02, 15.02 

12.01, 19.01, 

26.01, 02.02, 

09.02, 16.02 

 

Кол-во 5  6 6 6 6 29 

3 

триместр 

5 модуль 

26.02, 04,03, 

11.03, 18.03, 

25.03, 01.04 

27.02, 05.03, 

12.03, 

19.03,26.03, 

02.04 

28.02, 06.03, 

13.03, 20.03, 

27.03, 03.04 

29.02, 07.03, 

14.03, 21.03, 

28.03, 04.04 

01.03, 15.03, 

22.03, 29.03, 

05.04 

 

Кол-во 6 6 6 6 5 29 

6 модуль 15.04, 22.04, 

29.04, 06.05, 

13.05, 20.05 

16.04, 23.04, 

30.04, 07.05, 

14.05, 21.05 

17.04, 24.04, 

08,05, 15.05, 

22.05 

18.04, 25.04, 

02.05, 16.05, 

23.05 

19.04, 26.04, 

03.05, 10.05, 

17.05, 24.05 

 

 Кол-во 6 6 5 5 6  28 

Всего 33 33 33 33 33 165 

       

 

 07.10 – занимаются по расписанию на понедельник;  

 18.11 – занимаются по расписанию на среду;  

 30.12 – занимаются по расписанию на четверг. 

 

 


		2023-10-02T11:49:16+0300
	Ахматханова Макка Махлуковна




